

《医院常用药品处方集》

图书基本信息

书名：《医院常用药品处方集》

13位ISBN编号：9787564140830

10位ISBN编号：7564140836

出版时间：2012-12

出版社：东南大学出版社

作者：张福康 编

页数：454

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介以及在线试读，请支持正版图书。

更多资源请访问：www.tushu000.com

《医院常用药品处方集》

内容概要

《医院常用药品处方集》分为22章，收录医院常用的西药666种，中成药230种。根据《江苏省基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》规定，列出了相应的医保类别。由于医保药品根据生产厂家不同和医保政策不同及医保政策的不断改变，因此，在临床实际应用中，请务必以当时当地执行的医保政策为准。《医院常用药品处方集》中的药品信息未包括说明书中所有的信息，使用时以药品说明书为准。

书籍目录

第1章感染性疾病的治疗药物 1.1抗菌药 1.2抗结核药 1.3抗病毒药 1.4抗真菌药 第2章寄生虫病的治疗药物 2.1抗疟药 2.2驱肠虫药 第3章感冒疾病的治疗药物 3.1感冒药 3.2解热镇痛及非甾体抗炎药 第4章疼痛疾病的治疗药物和麻醉用药 4.1疼痛疾病的治疗药物 4.2麻醉用药 第5章神经和精神疾病治疗药物 5.1脑血管病的治疗药物 5.2帕金森病的治疗药物 5.3重症肌无力的治疗药物 5.4癫痫的治疗药物 5.5头痛和神经痛的治疗药物 5.6失眠症的治疗药物 5.7抑郁症的治疗药物 5.8双相情感障碍的治疗药物 5.9精神分裂症的治疗药物 第6章呼吸系统疾病的治疗药物 6.1支气管舒张药 6.2糖皮质激素 6.3相关治疗和白三烯受体拮抗药 6.4抗组胺药 6.5呼吸兴奋药 6.6黏液溶解药 6.7镇咳药 6.8祛痰药 6.9减鼻充血药 第7章消化系统疾病的治疗药物 7.1抗酸药及黏膜保护药 7.2抑酸药 7.3胃肠动力药 7.4炎症性肠病的治疗药物 7.5肠易激综合征的治疗药物 7.6急性腹泻的治疗药物 7.7便秘的治疗药物 7.8肛门和直肠疾病的治疗药物 7.9急性胰腺炎的治疗药物 7.10急性胆囊炎的治疗药物 7.11肝硬化及门脉高压症的治疗药物 第8章心血管系统疾病的治疗药物 8.1心力衰竭的治疗药物 8.2心律失常的治疗药物 8.3高血压的治疗药物 8.4心肌缺血的治疗药物 8.5血脂调节的治疗药物 8.6拟交感血管活性药 8.7抗血小板药 8.8纤维蛋白溶解药及抗凝药 第9章内分泌代谢疾病的治疗药物 9.1糖尿病的治疗药物 9.2甲状腺疾病的治疗药物 9.3肾上腺疾病的治疗药物及肾上腺皮质激素类药物 第10章血液系统疾病的治疗药物 10.1贫血的治疗药物 10.2白细胞减少症的治疗药物 10.3止血与凝血异常性疾病的治疗药物 第11章风湿免疫以及骨科疾病的治疗药物 11.1风湿病的治疗药物 11.2痛风的治疗药物 11.3骨科疾病的治疗药物 第12章泌尿系统疾病治疗药物 12.1慢性肾衰竭的治疗药物 12.2肾移植的治疗药物 12.3泌尿、男性生殖系统感染的治疗药物 12.4前列腺增生及其治疗药物 12.5勃起功能障碍及其治疗药物 第13章妇产科疾病的治疗药物 13.1妊娠期高血压的治疗药物 13.2引产、产后出血的治疗药物 13.3早产的治疗药物 13.4盆腔炎和阴道炎的治疗药物 13.5女性激素失调疾病的治疗药物 第14章肿瘤的治疗药物 14.1细胞毒类药 14.2激素类药 14.3生物反应调节药 14.4其他药物及辅助用药 第15章营养与调节水、电解质、酸碱平衡药 15.1营养药 15.2水、电解质、酸碱平衡药 15.3维生素类 15.4矿物质类 第16章眼科疾病的治疗药物 16.1眼部感染的治疗药物 16.2眼用抗炎药 16.3散瞳药和睫状肌麻痹药 16.4青光眼的治疗药物 16.5眼科其他的治疗药物 第17章耳、鼻、咽喉科疾病的治疗药物 17.1耳疾病的治疗药物 17.2鼻疾病的治疗药物 17.3咽喉疾病的治疗药物 第18章皮肤科疾病的治疗药物 18.1皮肤感染的治疗药物 18.2皮肤清洁药和消毒防腐药 18.3皮炎湿疹的治疗药物 18.4银屑病的治疗药物 18.5痤疮的治疗药物 18.6酒渣鼻的治疗药物 18.7皮肤病的辅助治疗药物 第19章免疫制剂 第20章急性中毒救治用药 第21章其他药物 第22章中成药 22.1内科类 22.2儿科类 22.3妇科类 22.4咽喉科类 22.5外科类 22.6骨伤科类 22.7鼻科类 22.8皮肤科 22.9口腔科 22.10眼科 附录 1.处方管理办法 2.处方标准 3.医疗机构药事管理规定 4.二、三级综合医院药学部门基本标准（试行） 5.医疗机构药品监督管理办法（试行） 6.医疗机构麻醉药品、第一类精神药品管理规定 7.卫生部办公厅关于抗菌药物临床应用管理有关问题的通知 8.抗菌药物临床应用管理办法 9.静脉用药集中调配质量管理规范 中文药品名称索引 英文药品名称索引

章节摘录

版权页：替硝唑Tinidazole【适应证】(1)各种厌氧菌感染，如败血症、骨髓炎、腹腔感染、盆腔感染、肺支气管感染、肺炎、鼻窦炎、皮肤蜂窝织炎、牙周感染及术后伤口感染。(2)结肠直肠手术、妇产科手术及口腔手术等的术前预防用药。(3)肠道及肠道外阿米巴病、阴道滴虫病、贾第虫病、加得纳菌阴道炎等的治疗。(4)也可作为甲硝唑的替代药用于幽门螺杆菌所致的胃窦炎及消化性溃疡的治疗。【注意事项】(1)本品具致癌、致突变作用，但人体中尚缺乏资料。(2)如疗程中发生中枢神经系统不良反应，应及时停药。(3)用药期间不应饮用含酒精的饮料，因可引起体内乙醛蓄积，干扰酒精的氧化过程，导致双硫仑样反应，患者可出现腹部痉挛、恶心、呕吐、头痛、面部潮红等。(4)肝功能减退者本品代谢减慢，药物及其代谢物易在体内蓄积，应予减量，并作血药浓度监测。(5)替硝唑可自胃液持续清除，某些放置胃管作吸引减压者，可引起血药浓度下降。血液透析时，本品及代谢物迅速被清除，故应用时不需减量。(6)念珠菌感染者应用本品，其症状会加重，需同时给抗真菌治疗。(7)替硝唑对阿米巴包囊作用不大，宜加用杀包囊药物。(8)治疗阴道滴虫病时，需同时治疗其性伴侣。(9)可透过胎盘屏障，迅速进入胎儿循环。动物实验发现腹腔给药对胎仔具毒性，而口服给药无毒性。本品对胎儿的影响尚无足够和严密的对照观察，因此妊娠3个月内应禁用。3个月以上的孕妇只有具明确指征时才选用。(10)替硝唑在乳汁中浓度与血中浓度相似。动物试验显示本品对幼鼠具致癌作用，故哺乳期妇女应避免使用。若必须用药，应暂停哺乳，并在停药3日后方可授乳。(11)老年人由于肝功能减退，应用本品时药代动力学有所改变，需监测血药浓度。【禁忌证】(1)对替硝唑或吡咯类药物过敏患者禁用。(2)有活动性中枢神经疾病和血液病者禁用。(3)12岁以下患者禁用。【不良反应】(1)不良反应少见而轻微，主要为恶心、呕吐、上腹痛、食欲下降及口腔金属味，可有头痛、眩晕、皮肤瘙痒、皮疹、便秘及全身不适。此外还可见中性粒细胞减少、双硫仑样反应及黑色尿。(2)高剂量时也可引起癫痫发作和周围神经病变。(3)偶见滴注部位轻度静脉炎。【用法与用量】(1)口服：厌氧菌感染：一次1g，一日1次，首剂加倍，一般疗程5~6日，或根据病情决定。预防手术后厌氧菌感染：手术前12小时1次顿服2g。原虫感染：阴道滴虫病、贾第虫病：单剂量2g顿服，小儿50mg/kg顿服，间隔3~5日可重复1次。肠阿米巴病：一次0.5g，一日2次，疗程5~10日，或一次2g，一日1次，疗程2~3日；小儿一日50mg/kg顿服，连续3日。肠外阿米巴病：一次2g，一日1次，疗程3~5日。(2)静脉滴注：滴注速度应缓慢，浓度为2mg/ml时，一次滴注时间应不少于1小时，浓度大于2mg/ml时，滴注速度宜再降低1~2倍。药物不应与含铝的针头和套管接触，并避免与其他药物一起滴注。厌氧菌感染：一次0.8g，一日1次，缓慢静脉滴注，一般疗程5~6日，或根据病情决定。预防手术后厌氧菌感染：总量1.6g，1次或分2次滴注，第一次于手术前2~4小时，第二次于手术期间或术后12~24小时滴注。(3)阴道给药：栓剂一次0.2g，一日0.4g。

《医院常用药品处方集》

编辑推荐

《医院常用药品处方集》是为了提高医院医疗质量和药物治疗水平而由药师编写的规范临床用药行为、指导和促进合理用药的书籍，我们期望本处方集会对促进临床合理用药、保障患者用药安全发挥重要作用。

《医院常用药品处方集》

精彩短评

1、品种一般般,好多常见药见不到踪影

《医院常用药品处方集》

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：www.tushu000.com